ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1035/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Administração, a fim de que determine que os vigilantes terceirizados já
contratados sejam remanejados para as unidades educacionais.

JUSTIFICATIVA:

O  recente  atentado  que  vitimou  04  crianças  em  uma  creche  na  cidade  de  Blumenau
resultou em uma onda de medo nos pais itajaienses que cobram atitudes firmes do Poder
Executivo a fim de trazer mais segurança nas escolas. De imediato, a Prefeitura de Itajaí
informou que solicitou o reforço das rondas policiais em frente as escolas, o que os pais
entendem não ser o suficiente.
Por outro lado, Itajaí mantém há anos contrato milionário com empresa de prestação de
serviço de vigilância para atender as necessidades de diversas secretarias do município de
Itajaí, como o contrato 064/21, do qual sugere-se, como alternativa de urgência, que parte
desses profissionais sejam remanejados para as unidades educacionais.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE ABRIL DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​